CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO Urg7
Estado do Paraná

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 97/2020.
Aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte (20.10.20120), terça-
feira, às dezoito horas e quarenta e cinco minutos, (18h45min) no Auditório e
Plenário Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, teve
início a realização da Audiência Pública, para discussão e debate sobre o Projeto de
Lei n° 97, de 2020, de autoria do Poder Executivo que "Estima a receita e fixa a
despesa do Município de Toledo, para o exercício de 2021, (LOA)". A audiência foi
presidida pelo Vereador Ademar Dorfschmidt, presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento (CFO), e este saudou todos e agradeceu a presença dos Membros da
Comissão, dos demais Vereadores, servidores, assessores, da imprensa, dos
representantes da sociedade organizada e da comunidade em geral, que estavam
participando da audiência pública e informou que a audiência estava sendo gravada e
transmitida ao vivo no youtube, no canal da Câmara. Na sequência, apresentou os
nomes dos membros da Comissão de Finanças e Orçamento, presidente e relator
Ademar Dorfschmidt, Walmor Lodi, vice-presidente, Renato Reimann, secretário, e
membros Janice Salvador e Vagner Delabio, o qual encontrava-se ausente. Assim,
verificou-se que a maioria dos membros se encontravam presentes na audiência, desta
forma, havendo quorum legal a Audiência pôde ser realizada normalmente. O
presidente proferiu aos presentes que compete regimentalmente à Comissão de
Finanças e Orçamento a elaboração de Audiência Pública, sobre a matéria e,
posteriormente, emitir parecer antes de sua apreciação pelo Plenário. Destacou
também que a Constituição Federal, a Lei Orgânica do Município e o Regimento
Interno, asseguram a participação de entidades representativas da comunidade em
audiência pública no processo de elaboração, aprimoramento e instrução de matéria
legislativa em trâmite que trata de assuntos de interesse público relevante e que, em
observância ao previsto na legislação, a Comissão de Finanças e Orçamento
convidava a sociedade organizada de Toledo e demais interessados para participar,
debater e tomar ciência referente à proposição que "Estima a receita e fixa a
despesa do Município de Toledo, para o exercício de 2021, (LOA)" e informou que o
texto do referido Projeto de Lei e o da respectiva Mensagem estavam postados no site
da Câmara Municipal, no SAPL. Dando continuidade, solicitou ao Vereador Renato
Reimann, secretário, que fizesse a leitura do Edital de Chamamento para audiência
pública. Após a leitura, Informou que até aquela ocasião houve a propositura de seis
emendas, as quais foram protocoladas, e estas, endereçadas ao Presidente da
Comissão de Finanças e Orçamento, salientou que as mesmas foram acatadas e
seriam, entregues ao relator para este analisar e dar prosseguimento no seu
relatório. O presidente informou que foram expedidos, via endereços eletrônicos,
convites aos cidadãos para que estes pudessem se fazer presentes na audiência
pública de instrução do Projeto de Lei n° 97. Na sequência, passou a palavra ao
relator e este fez uma explanação do conteúdo. Conclusa a explicação feita pelo
relator, foi aberta a palavra aos membros da CFO, fizeram uso da palavra para
debater sobre o projeto os parlamentares Walmor Lodi, a vereadora Janice Salvador
e o vereador Ademar Dorfschmidt. Concusos os debates, o presidente concedeu a
palavra aos munícipes presentes e como não houve manifestação, o presidente
*O videoaudio da audiência esta disponivel no playlist do sue da câmara.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

dente da Comi
RFSCHMIDT
de Finanças e Orçamento

ALMOR LODI
Vice-presidente

RENAT El MANN 	JAN1 	LVÁDOR
Secrtárb 	 mbro

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000018

agradeceu a presença de todos e, cumprida a finalidade da audiência pública,
declarou encerrado os trabalhos às dezenove horas e oito minutos (19h08nnin), do dia
vinte de outubro do ano de dois mil e vinte (20.10.2020), determinando a lavratura
desta Ata, que vai assinada por ele e pelos demais membros da Comissão de
Finanças e Orçamento presentes. PLENÁRIO EDILIO FERREIRA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do Paraná, aos vinte dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte.

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO
SALA DAS SESSÕES, 20 de outubro de 2020

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
*Assinaturas referentes à Audiência Pública da CFO, ocorrida no dia 20.10.2020.

*0 videpaudio da audiência está disponível no playlist do site da câmara.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Câmara Municipal de Toledo
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDíLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROJETO DE LEI N° 97/2020 - LOA

(18h3Omin. do dia 20 de outubro de 2020)

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

cr:ds\r_y_1Q,1 /4_yz..o.,_ I._q_s_ S31_ 2 	) )
2 s/\  ejalik 	0 L ; 	f%) Sc. 	-. 	u \J 	A.).-rx__)c)Q--

3 . 	IliQx\wyvt 	L.  Y3 \
C-e)- .122-Lest-0±,G-LL9__ 30 c4:919  173/ 7- 97-

41Z,j0„)  (bak,\ jGec LLÀ)-<A9~.
s 	 idi 	p Á, gAmmik.74. o,‘ ~ -1-20- r3 ,,é0 ,
6 ,i6/vàd 	/ /1 M.I;ÉMPS-3

4_ aCR.SS(,- ç?
54" 7

rywt 1\ini.pn
8 ,\ ,

X
L3

FO 	i (f (Y1/1124-  1 / g0
9  en41-A f__, (p3/1 isetpvtiof

44A._

4,1 	 5~3-6 ,Aft i
io ., 	-0 	ád:L_, 	. ,41/,‘,

	00000001
	00000002
	00000003